

28. marts 2014

FM 2014/144
Ruth Heilmann

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. XX af XX.XXX 2014 om biblioteksvæsenet.
(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling)**

Landsbiblioteket samt de kommunale biblioteker der findes i enkelte byer og bygder har i lang tid været vigtige for borgernes adgang til kultur og litteratur og har ligeledes været vigtige for borgernes åndelige udvikling.

Vi har tidligere oplevet, hvordan forholdene dengang ikke kan sammenlignes nuværende forhold, idet udvalget dengang var ret begrænset, dog har man skiftet til at låne bøgerne, hvor man nogle gange låner ret slidte bøger, fordi bøgerne konstant bliver udlånt. Dette viser grønlandernes iver for at få tilført nyheder samt tilføre deres sjæl mere viden.

Vi har pligt til at sørge for, at have boglige tilbud til vore skolesøgende børn, uddannelsessøgende unge samt de ældre og familierne. Vi skal selvfølgelig sikre at de skal have adgang til at få tilført viden samt kultur.

Vores uddannelsesindsats samt uddannelsesmål her i landet giver os en udvidet forpligtelse til at have tilgængelig viden, der er til disposition.

For fortsat at kunne opfylde denne forpligtelse, så er det nødvendigt at følge med den tekniske udvikling. Derfor vil vi takke for, at Naalakkersuisut fremkommer med et ændringsforslag, som tilpasser forholdene til de nuværende forhold.

Siumut finder det naturligt, at man fortsætter alles ubegrænsede mulighed for at kunne låne bøger gratis. Ligeledes kan man ikke undvære at have passende krav til at de mange forskellige kilder til viden, som ikke er trykte kilder, der i dag eksisterer.

Vi lever i dag i det informationssamfund og vi skal benytte den viden som vore børn og unge har på området i dag til at udvikle dette område ud fra denne viden.

I dag er der stort udbud af elektroniske medier som også indeholder musik samt lydfile, som kræver bestemmelser om disse.

Bemyndigelsesbestemmelse med henblik på at kunne fastsætte regler om pligtaflevering, hjemmel for også at kunne fastsætte regler om sanktioner for overtrædelse af pligtafleveringsbestemmelsen i loven, ligesom vi er tilfredse med, at Groenlandica-samlingen, som kan være grønlandske bøger, aviser, tidsskrifter, dramadokumentaroptagelser, landkort samt fotoarkiver samt videnskabeligt arkiv opbevares sådan, at den er tilgængelig for of-

fentligheden. Sådan at det ville være nemmere for befolkningen at finde frem til bestemte oplysninger.

Dette er Siumuts opfattelse af de fremlagte, og vi finder det nødvendigt, at punktet bliver behandlet i udvalget for Uddannelse, Kirke, Kultur samt Ligestilling.